

**Бухгалтерская отчетность
за 1 полугодие 2026 г.**

Публичное акционерное общество "Южуралзолото Группа
Организация: Компаний"
Идентификационный номер налогоплательщика
Организационно-правовая форма: Публичные акционерные общества
Форма собственности Совместная частная и иностранная собственность
Адрес в пределах места нахождения
457021, Челябинская обл, Пластовский р-н, Пласт г, шахта Центральная тер

по ОКПО
ИНН
по ОКОПФ
по ОКФС

99280000
7424024375
12247
34

Бухгалтерская отчетность подлежит обязательному аудиту ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование аудиторской организации, проводившей обязательный аудит

Идентификационный номер налогоплательщика аудиторской организации
Основной государственный регистрационный номер аудиторской организации

ИНН
ОГРН

Бухгалтерская отчетность подлежит утверждению ☐ ДА ☒ НЕТ

Наименование органа, утверждающего бухгалтерскую отчетность

Бухгалтерский баланс
на 30 июня 2026 г.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

Коды		
0710001		
30	06	2026
99280000		
384		

Публичное акционерное общество "Южуралзолото Группа
Организация: Компаний"
Единица измерения тыс. руб.

по ОКПО
по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	АКТИВ				
	I. Внеоборотные активы				
	Нематериальные активы	1110	272 584	207 369	222 032
	Нематериальные поисковые активы	1130	1 593 356	1 489 591	1 251 045
	Основные средства	1150	24 629 073	26 118 055	26 779 539
	Финансовые вложения	1170	4 840 887	4 868 960	6 276 115
	Отложенные налоговые активы	1180	15 850 016	13 652 336	11 290 796
	Прочие внеоборотные активы	1190	464 351	655 681	691 605
	Итого по разделу I	1100	47 650 267	46 991 992	46 511 132
	II. Оборотные активы				
	Запасы	1210	7 865 734	7 131 070	7 629 614
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	-	2	385
	Дебиторская задолженность	1230	19 423 970	18 965 177	17 511 222
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	7 732 699	7 903 983	6 963 831
	Денежные средства и денежные	1250	334 037	1 510 459	339 994
	Прочие оборотные активы	1260	9 074	7 412	18 899
	Итого по разделу II	1200	35 365 514	35 518 103	32 463 945
	БАЛАНС	1600	83 015 781	82 510 095	78 975 077

Форма 0710001 с. 2

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
	ПАССИВ				
	III. Капитал				
	Уставный капитал	1310	222 779	222 779	222 779
	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	1350	15 038 098	15 038 098	15 038 098
	Резервный капитал	1360	11 976	11 976	11 976
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	(19 329 973)	(17 108 929)	(10 804 086)
	Итого по разделу III	1300	(4 057 120)	(1 836 076)	4 468 767
	IV. Долгосрочные обязательства				
	Заемные средства	1410	9 999 208	36 331 689	19 699 233
	Отложенные налоговые обязательства	1420	5 547 711	3 932 792	3 310 825
	Оценочные обязательства	1430	313 292	280 680	151 171
	Прочие долгосрочные обязательства	1450	778 243	658 649	1 692 145
	Итого по разделу IV	1400	16 638 454	41 203 810	24 853 374
	V. Краткосрочные обязательства				
	Заемные средства	1510	62 272 687	36 842 863	41 521 075
	Кредиторская задолженность	1520	6 752 260	4 196 896	6 357 052
	Оценочные обязательства	1540	750 429	721 434	551 289
	Прочие краткосрочные обязательства	1550	659 071	1 381 168	1 223 520
	Итого по разделу V	1500	70 434 447	43 142 361	49 652 936
	БАЛАНС	1700	83 015 781	82 510 095	78 975 077

И.о. управляющего директора
по генеральной доверенности
№1 от 11.12.2025г.
(наименование должности)

Балашов Андрей Геннадьевич
(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.

**Отчет о финансовых результатах
за 1 полугодие 2026 г.**

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)

Коды		
0710002		
30	06	2026
99280000		
384		

Публичное акционерное общество "Южуралзолото Группа
Организация: Компаний"
Единица измерения тыс. руб.

по ОКПО
по ОКЕИ

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Выручка	2110	20 013 671	11 384 683
	Себестоимость продаж	2120	(17 267 421)	(13 011 705)
	Валовая прибыль (убыток)	2100	2 746 250	(1 627 022)
	Управленческие расходы	2220	(814 529)	(1 311 067)
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	1 931 721	(2 938 089)
	Проценты к получению	2320	724 010	827 472
	Проценты к уплате	2330	(4 272 107)	(4 692 143)
	Прочие доходы	2340	90 052	5 642 425
	Прочие расходы	2350	(1 277 484)	(421 067)
	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности до налогообложения	2300	(2 803 808)	(1 581 402)
	Налог на прибыль организаций	2410	583 337	350 354
	в том числе:			
	текущий налог на прибыль организаций	2411	-	-
	отложенный налог на прибыль организаций	2412	583 337	350 354
	Прочее	2460	(573)	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	(2 221 044)	(1 231 048)
	Совокупный финансовый результат	2500	(2 221 044)	(1 231 048)

И.о. управляющего директора по
генеральной доверенности №1 от
11.12.2025г.

(наименование должности)

(подпись)

Балашов Андрей Геннадьевич

(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



Отчет об изменениях капитала
за 1 полугодие 2026 г.

Форма по ОКУД	0710004		
Отчетная дата	30	06	2026
(число, месяц, год)			
по ОКТО	99280000		
по ОКЕИ	384		

Организация: Компаний"
Единица измерения тыс. руб.

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной переоценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	На 31 декабря 2024 г.	3100	222 779	-	-	15 038 098	11 976	(10 804 086)	4 468 767
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3110	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3120	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2024 г.								
	после корректировки	3101	222 779	-	-	15 038 098	11 976	(10 804 086)	4 468 767

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная переоценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной переоценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
	За 1 полугодие 2025 г.								
	Чистая прибыль (убыток)	3211	-	-	-	-	-	(1 231 048)	(1 231 048)
	Переоценка внеоборотных активов	3212	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3227	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3230	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3216	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3240	-	-	-	-	-	-	-
	На 30 июня 2025 г.	3250	222 779	-	-	15 038 098	11 976	(12 035 134)	3 237 719
	На 31 декабря 2025 г.	3200	222 779	-	-	15 038 098	11 976	(17 108 929)	(1 836 076)
	Корректировка в связи с:								
	изменением учетной политики	3210	-	-	-	-	-	-	-
	исправлением ошибок	3220	-	-	-	-	-	-	-
	На 31 декабря 2025 г. после корректировки	3201	222 779	-	-	15 038 098	11 976	(17 108 929)	(1 836 076)

Пояснения	Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, принадлежащие обществу, задолженность акционеров по оплате акций	Накопленная дооценка внеоборотных активов	Добавочный капитал (без накопленной дооценки)	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	Итого
За 1 полугодие 2026 г.									
	Чистая прибыль (убыток)	3311	-	-	-	-	-	(2 221 044)	(2 221 044)
	Переоценка внеоборотных активов	3312	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3327	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения за счет операций с собственниками (за исключением дивидендов) - всего	3330	-	-	-	-	-	-	-
	Дивиденды	3316	-	-	-	-	-	-	-
	Реорганизация юридического лица	3340	-	-	-	-	-	-	-
	Иные изменения - всего	3300	222 779	-	-	15 038 098	11 976	(19 329 973)	(4 057 120)

И.о. управляющего директора по генеральной доверенности № 107 от 11.12.2025г. Багашов Андрей Геннадьевич

(наименование должности) (подпись)

(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



**Отчет о движении денежных средств
за 1 полугодие 2026 г.**

Публичное акционерное общество "Южуралзолото Группа
Организация: Компаний"
Единица измерения тыс. руб.

Форма по ОКУД
Отчетная дата
(число, месяц, год)
по ОКПО
по ОКЕИ

Коды		
0710005		
30	06	2026
99280000		
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Денежные потоки от текущих операций			
	Поступления - всего	4110	19 975 217	11 976 912
	в том числе:			
	от продажи продукции, товаров, выполнения работ, оказания услуг	4111	19 794 582	10 742 139
	арендных платежей, роялти, комиссионных и иных аналогичных платежей	4112	16 462	1 921
	от перепродажи финансовых вложений	4113	-	-
	процентов по дебиторской задолженности покупателей	4114	-	-
	возмещение расходов на предупредительные меры из средств ФСС	4115	357	-
	прочие поступления	4119	163 816	1 232 852
	Платежи - всего	4120	(23 919 760)	(21 092 140)
	в том числе:			
	поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, выполненные работы, оказанные услуги	4121	(9 459 627)	(11 793 384)
	в связи с оплатой труда работников	4122	(3 627 922)	(2 019 413)
	процентов по долговым обязательствам	4123	(3 994 294)	(4 470 092)
	налога на прибыль организаций	4124	-	-
	расчеты по налогам и сборам		(2 081 858)	(902 120)
	расчеты с внебюджетными фондами		(1 316 730)	(760 501)
	прочие платежи	4129	(3 439 329)	(1 146 630)
	Сальдо денежных потоков от текущих операций	4100	(3 944 543)	(9 115 228)

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Денежные потоки от инвестиционных операций			
	Поступления - всего	4210	271 540	286 977
	в том числе:			
	от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых вложений)	4211	-	27 917
	от продажи акций других организаций (долей участия)	4212	-	-
	от возврата предоставленных займов, от продажи долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам)	4213	193 385	187 735
	дивидендов, процентов по долговым финансовым вложениям и аналогичных поступлений от долевого участия в других организациях	4214	78 155	71 325
	прочие поступления	4219	-	-
	Платежи - всего	4220	(489 038)	(1 478 383)
	в том числе:			
	в связи с приобретением, созданием, модернизацией, реконструкцией и подготовкой к использованию внеоборотных активов	4221	(489 038)	(1 407 493)
	в связи с приобретением акций других организаций (долей участия)	4222	-	(20)
	в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав требования денежных средств к другим лицам), предоставление займов другим лицам	4223	-	(70 870)
	процентов по долговым обязательствам, включаемым в стоимость инвестиционного актива	4224	-	-
	прочие платежи	4229	-	-
	Сальдо денежных потоков от инвестиционных операций	4200	(217 498)	(1 191 406)
	Денежные потоки от финансовых операций			
	Поступления - всего	4310	17 037 769	34 693 092
	в том числе:			
	получение кредитов и займов	4311	17 037 769	16 845 830
	денежных вкладов собственников (участников)	4312	-	-
	от выпуска акций, увеличения долей участия	4313	-	-
	от выпуска облигаций, векселей и других долговых ценных бумаг	4314	-	17 847 262
	прочие поступления	4319	-	-

Пояснения	Наименование показателя	Код	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
	Платежи - всего	4320	(14 053 028)	(24 545 259)
	в том числе: собственникам (участникам) в связи с выкупом у них акций (долей участия) организации или их выходом из состава участников	4321	-	-
	на уплату дивидендов и иных платежей по распределению прибыли в пользу собственников (участников)	4322	-	-
	в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(13 477 635)	(23 851 649)
	прочие платежи	4329	(575 393)	(693 610)
	Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	2 984 741	10 147 833
	Сальдо денежных потоков за период	4400	(1 177 300)	(158 801)
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало периода	4450	1 510 460	339 994
	Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец периода	4500	334 037	165 479
	Величина влияния изменения курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	877	(15 714)

И.о. управляющего директора по
генеральной доверенности №1 от
11.12.2025г.

(Наименование должности)

(подпись)

Балашов Андрей Геннадьевич

(расшифровка подписи)

30 июля 2026 г.



**Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых
результатах к промежуточной бухгалтерской отчетности
ПАО «ЮГК» за 1 полугодие 2026 года**

Общая часть

Публичное акционерное общество «Южуралзолото Группа Компаний» зарегистрировано 19 июня 2007 года на основании Решения единственного учредителя - ЗАО «Южуралзолото» от 05 июня 2007 года, свидетельство о государственной регистрации серии 74 № 004393262, ОГРН 1077424000686. Учредителем Общества является юридическое лицо.

С 02.11.2023 года, полное фирменное наименование Общества Публичное акционерное общество «Южуралзолото Группа Компаний», сокращенное наименование: ПАО «ЮГК».

Полное фирменное наименование на английском языке – Public Joint Stock Company «Uzhuralzoloto Group of Companies», сокращенное фирменное наименование Общества на английском языке – PJSC «UGC».

ПАО «ЮГК» находится по адресу: 457020, Челябинская область, г. Пласт, территория шахта «Центральная».

1. Основные виды экономической деятельности

1.1. Виды деятельности

В качестве основного вида деятельности ПАО «ЮГК» осуществляет деятельность по добыче руд и песков драгоценных металлов (золота, серебра и металлов платиновой группы). Дополнительно осуществляет иные виды деятельности, указанные в Едином государственном реестре юридических лиц, предусмотренные Общероссийским классификатором видов экономической деятельности (ОКВЭД). Деятельность ПАО «ЮГК» регламентируется законодательством Российской Федерации.

1.2. Выручка

Выручка по обычным видам деятельности признается в бухгалтерском учете при наличии следующих условий:

- компания имеет право на получение этой выручки, вытекающее из конкретного договора или подтвержденное иным соответствующим образом;
- сумма выручки может быть определена;
- имеется уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Компании. Уверенность в том, что в результате конкретной операции произойдет увеличение экономических выгод Компании, имеется в случае, когда Компания в

будущем получит в оплату актив либо отсутствует неопределенность в отношении получения актива;

- право собственности (владения, пользования и распоряжения) на продукцию (товар) перешло от Компании к покупателю или работа принята заказчиком (услуга оказана);
- расходы, которые произведены или будут произведены в связи с этой операцией, могут быть определены.

В Отчете о финансовых результатах выручка представляется за минусом НДС, акцизов и иных аналогичных обязательных платежей.

В 1 полугодии 2026 года получена выручка по следующим видам деятельности:

Таблица 1

Наименование вида деятельности	ОКВЭД	Сумма выручки, тыс. руб.
Добыча руд и песков драгоценных металлов (золота, серебра и металлов платиновой группы)	07.29.41	17 492 397
Оказание услуг	07.29.41	2 420 847
Производство пара и горячей воды (тепловой энергии) котельными	35.30.14	325
Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам общественного питания	56.29	48 252
Деятельность по техническому контролю, испытаниям и анализу прочая	71.20.9	34 657
Деятельность автомобильного грузового транспорта	49.41	5 200
Деятельность гостиниц и прочих мест для временного проживания	55.10; 56.10.1	6 677
Выращивание овощей, бахчевых, корнеплодных и клубнеплодных культур, грибов и трюфелей	01.13	4 773
Деятельность больничных организаций	86.10	543
ИТОГО		20 013 671

2. Учетная политика

Ведение бухгалтерского учета в 2026 году осуществлялось в соответствии со способами, указанными в Учетной политике Компании, утвержденной приказом исполняющего обязанности управляющего директора от 29 декабря 2025 года № 2861.

Ведение бухгалтерского учета осуществляется с применением корпоративной информационной системы 1С: Предприятие.

В данной промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности были использованы те же принципы учетной политики, представления и методы расчета, что и при подготовке бухгалтерской (финансовой) отчетности Компании за 2025 год.

Данная промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность за 1 полугодие 2026 года была подготовлена в соответствии с требованиями Федерального стандарта бухгалтерского учета 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность» («ФСБУ 4/2023»).

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах

3. Нематериальные активы

3.1. Наличие и движение нематериальных активов

Наименование показателя	Период	Изменения за период						На конец периода	
		На начало года		поступило	списано	амортизация	обесценение	переклассифицировано	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Нематериальные активы - всего	За 1 полугодие 2026г.	304 346	(98 227)	72 651	-	(8 744)	-	-	(106 971)
	За 1 полугодие 2025г.	308 636	(86 804)	199	-	(8 063)	-	309 035	(94 867)

3.2. Нематериальные активы, созданные организацией

Наименование показателя	Период	Изменения за период						На конец периода	
		На начало года		поступило	списано	амортизация	обесценение	переклассифицировано	
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение
Нематериальные активы, созданные организацией - всего	За 1 полугодие 2026г.	281 430	(88 944)	66 610	-	(7 764)	-	-	(96 708)
	За 1 полугодие 2025г.	281 430	(76 967)	-	-	(5 988)	-	348 040	(82 955)

3.3. Амортизируемые и неамортизируемые нематериальные активы

Наименование показателя	На 30 июня 2026г.	На 31 декабря 2025г.	На 31 декабря 2024г.
Амортизируемые нематериальные активы - всего	376 997	304 346	308 836
Неамортизируемые нематериальные активы - всего	-	-	-

3.4. Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Наименование показателя	На 30 июня 2026г.	На 31 декабря 2025г.	На 31 декабря 2024г.
Нематериальные активы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
Нематериальные активы, в отношении которых имеются ограничения по иным основаниям, - всего	-	-	-

3.5. Капитальные вложения в нематериальные активы

3.5. Капитальные вложения в нематериальные активы									
Наименование показателя	Период	Изменения за период					принято к учету в качестве нематериальных активов	фактические затраты	накопленное обесечение
		На начало года		затраты	обесечение	списано			
		фактические затраты	накопленное обесечение						
Капитальные вложения на приобретение нематериальных активов - всего	За 1 полугодие 2026 г.	271 151	-	75 429	-	-	(6 042)	340 538	-
	За 1 полугодие 2025 г.	129 858	-	141 492	-	-	(199)	271 151	-
Капитальные вложения на создание нематериальных активов - всего	За 1 полугодие 2026 г.	1 211 690	-	102 296	-	-	(66 610)	1 255 376	-
	За 1 полугодие 2025 г.	1 121 187	-	21 195	-	-	-	1 142 382	-
Капитальные вложения на улучшение нематериальных активов - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-	-	-	-	-

3.6. Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, учитываемые на забалансовых счетах

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода	
			затраты	списано	по фактическим затратам	по рыночной стоимости (при наличии)
Средства индивидуализации, создаваемые собственными силами организации - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-	-
Права на результаты интеллектуальной деятельности, средства индивидуализации, не отвечающие признакам нематериального актива	За 1 полугодие 2025 г.	824	29	(117)	736	-
	За 1 полугодие 2026 г.	1 367	178	(426)	1 119	-

4. Основные средства

4.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода			
		первоначальная (переоцененная) стоимость		накопленные амортизация и обесценение		поступило	списано		амортизация	обесценение	переоценка		переклассифицировано первоначальная (переоцененная) стоимость
		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			первоначальная (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	
Основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) - всего	За 1 полугодие 2026 г.	41 015 677	(21 160 493)	1 078 569	(2 063)				(1 773 485)	-		-	(22 933 977)
	За 1 полугодие 2025 г.	37 893 139	(17 977 581)	1 612 617	(116 854)			105 223	(1 530 343)	-		-	(19 402 702)

4.2. Наличие и движение прав пользования активами

Наименование показателя	Период	На начало года				Изменения за период				На конец периода			
		фактическая (переоцененная) стоимость		накопленные амортизация и обесценение		поступило (с учетом пересмотра фактической стоимости)	списано (с учетом пересмотра фактической стоимости)		амортизация	обесценение	переоценка		фактическая (переоцененная) стоимость
		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение		фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение			фактическая (переоцененная) стоимость	накопленные амортизация и обесценение	
Права пользования активами - всего	За 1 полугодие 2026 г.	3 795 080	(1 312 496)	170 921	(227 816)			59 488	(436 895)	-		-	(1 689 904)
	За 1 полугодие 2025 г.	3 483 078	(512 513)	53 931	(3 882)			367	(396 373)	-		-	(908 518)

4.3. Амортизируемые и неамортизируемые основные средства

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.	
	амортизируемые основные средства - всего	21 091 240	22 222 521	22 779 924	амортизируемые основные средства - всего	106 199
Неамортизируемые основные средства - всего		115 247	115 247			

4.4. Основные средства, в отношении которых имеются ограничения использования

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.		На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.	
	Основные средства, пригодные для использования, но не используемые, (когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации) - всего	2 305	2 492	1 387	Основные средства, пригодные для использования, но не используемые, (когда это не связано с сезонными особенностями деятельности организации) - всего	1 387
Основные средства, предоставленные за плату во временном пользовании - всего						
Основные средства, в отношении использования которых имеются ограничения имущественных прав организации, - всего						

4.5. Капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости)									
Наименование показателя	Период	На начало года				Изменения за период			
		фактические затраты	накопленное обесценение	затраты	обесценение	списано	принято к учету в качестве основных средств	фактические затраты	накопленное обесценение
Капитальные вложения на приобретение основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	885 971	-	377 353	-	(13 497)	(508 274)	741 553	-
	За 1 полугодие 2025 г.	1 139 018	-	2 137 393	-	(848)	(1 328 410)	1 947 153	-
Капитальные вложения на создание основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	2 592 643	-	165 873	-	-	(451 791)	2 306 725	-
	За 1 полугодие 2025 г.	2 599 519	-	518 498	-	-	(212 641)	2 905 376	-
Капитальные вложения на улучшение и восстановление основных средств - всего	За 1 полугодие 2026 г.	301 674	-	189 075	-	-	(116 440)	374 309	-
	За 1 полугодие 2025 г.	154 879	-	191 359	-	-	(71 565)	274 673	-

5. Финансовые вложения

5.1 Наличие и движение финансовых вложений

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		Первоначальная стоимость	Сомнительная задолженность от финансовых вложений	Поступило			Выбыло (погашено)				
				Обороты внутри групп вложений	Первоначальная стоимость	Сомнительная задолженность от финансовых вложений	Первоначальная стоимость	Изменение первоначальной стоимости выраженной в иностранной валюте, в связи с изменением курса иностранной валюты	Выбыло из статьи вложений на конец года		Сомнительная задолженность от финансовых вложений
Долгосрочные - всего	За январь - июнь 2026г.	9 873 337	(5 004 377)	-	-	-	(28 073)	-	-	9 845 264	(5 004 377)
	За январь - июнь 2025г.	11 635 440	(5 359 325)	0	60 820	41 937	(187 863)	(317 941)	263 011	10 927 445	(5 054 377)
	За январь - июнь 2025г.	7 954 584	(50 600)	-	-	-	(165 662)	(5 622)	600	7 782 700	(50 000)
	За январь - июнь 2025г.	6 963 831	0	-	10 070,00	-	-	-	-	6 973 901	-
Краткосрочные - всего	За январь - июнь 2026г.	17 827 921	(5 054 977)	-	-	-	(193 735)	(5 622)	600	17 627 964	(5 054 377)
	За январь - июнь 2025г.	18 599 271	(5 359 325)	-	70 890	41 937	(187 863)	(317 941)	-263 011	17 901 346	(5 054 377)
Финансовых вложений - итого											

5.2. Иное использование финансовых вложений

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Финансовые вложения, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-
Финансовые вложения, переданные третьим лицам (кроме продаж), - всего	-	-	-
Иное использование финансовых вложений	-	-	-

6. Запасы
6.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период						На конец периода	
		фактическая себестоимость	резерв под обесценение	затраты	списано		резерв под обесценение	изменения видов запасов		фактическая себестоимость	резерв под обесценение
					фактическая себестоимость	резерв под обесценение		фактическая себестоимость	резерв под обесценение		
Запасы - всего	За 1 полугодие 2026 г.	7 131 070	-	19 131 228	(18 396 564)	-	-	X	X	7 865 734	-
	За 1 полугодие 2025 г.	7 629 614	-	14 585 238	(14 812 557)	-	-	X	X	7 675 295	-

6.2. Запасы, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав

Наименование показателя	На 31 марта 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Запасы, находящиеся в пути, - всего	-	-	-
Запасы, находящиеся в залоге, - всего	-	-	-

7 Лебиторская задолженность

7. Дебиторская задолженность															
Наименование показателя	Период	На начало года		Изменения за период (за минусом дебиторской задолженности, поступившей и погашенной (списанной) в одном отчетном периоде)								На конец периода			
		по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	поступило			резерв по сомнительным долгам, созданный в отчетном периоде	погашено	на расходы	списание резерва на финансовый результат/ курсовая разница	восстановление резерва	переклассифицировано			
				в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления										
Долгосрочная дебиторская задолженность - всего	За январь - июнь 2026 г.	655 681	-	-	-	-	-	(191 330)	-	-	-	-	по условиям договора	резерв по сомнительным долгам	
	За январь - июль 2025 г.	308 175	-	84 842	-	-	-	(250)	-	-	-	-	392 767		
Краткосрочная дебиторская задолженность - всего	За январь - июнь 2026 г.	19 949 880	(984 703)	8 378 705	31 913	(101 095)	(7 913 674)	-	(2 578)	65 522	263 011	20 444 246			(1 020 276)
	За январь - июль 2025 г.	18 219 529	(708 307)	7 978 425	30 039	(299 812)	(7 590 516)	-	(92 755)	76 793	-	18 807 733			(931 326)
ИТОГО	За январь - июль 2026 г.	20 605 561	(984 703)	8 378 705	31 913	(101 095)	(8 105 004)	-	(2 578)	65 522	-	20 908 597			(1 020 276)
	За январь - июль 2025 г.	18 527 704	(708 307)	8 063 267	30 039	(299 812)	(7 590 766)	-	(92 755)	76 793	263 011	19 200 500			(931 326)

7.2. Просроченная дебиторская задолженность						
Наименование показателя	На 30 июня 2026г.		На 31 декабря 2025 г.		На 31 декабря 2024 г.	
	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость	учтенная по условиям договора	балансовая стоимость
Всего	1 020 276	-	984 703	-	708 307	-
в том числе:						
расчеты с покупателями и заказчиками	11 346	-	11 346	-	370	-
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части авансовых	10 462	-	10 615	-	5 187	-
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	998 468	-	962 742	-	702 750	-

8. Обязательства

8.1. Наличие и движение обязательств (за исключением оценок обязательств)

Изменения за период

(за минусом обязательств, поступивших и списанных в одном отчетном периоде)

Наименование показателя	Период	На начало года	поступило			списано			на доходы	переклассифициро вано	На конец периода
			в результате фактов хозяйственной жизни (по условиям договора)	проценты, штрафы и иные начисления	погашено	курсовая разница					
Долгосрочные обязательства - всего	За январь - июнь 2026 г.	36 331 689	7 334 389	1 481 834	(4 434 389)	-978 606	-	(29 735 709)	-	9 999 208	
	За январь - июнь 2025 г.	19 699 233	19 243 240	2 311 802	(8 584 197)	(2 633 064)	-	(8 011 182)	-	22 025 832	
в том числе: Долгосрочная задолженность по кредитам и займам	За январь - июнь 2026 г.	36 331 689	7 334 389	1 481 834	(4 434 389)	(978 606)	-	(29 735 709)	-	9 999 208	
	За январь - июнь 2025 г.	19 699 233	19 243 240	2 311 802	(8 584 197)	(2 633 064)	-	(8 011 182)	-	22 025 832	
Краткосрочные обязательства - всего	За январь - июнь 2026 г.	41 039 759	14 914 450	2 634 226	(20 872 679)	1 573 482	-	29 735 709	-	69 024 947	
	За январь - июнь 2025 г.	47 878 127	18 234 428	1 904 383	(24 189 552)	(3 507 204)	-	8 011 182	-	48 331 364	
в том числе: Краткосрочная задолженность по кредитам и займам	За январь - июнь 2026 г.	36 842 863	9 703 380	2 584 807	(18 167 554)	1 573 482	-	29 735 709	-	62 272 687	
	За январь - июнь 2025 г.	41 521 075	15 452 530	1 901 760	(19 567 106)	(3 507 204)	-	8 011 182	-	43 812 237	
Прочая краткосрочная зadolженность	За январь - июнь 2026 г.	4 196 896	5 211 070	49 419	(2 705 125)	-	-	-	-	6 752 260	
	За январь - июнь 2025 г.	6 357 052	2 781 898	2 623	(4 622 446)	-	-	-	-	4 519 127	
Итого	За январь - июнь 2026 г.	77 371 448	22 248 839	4 116 060	(25 307 068)	594 876	0	0	0	79 024 155	
	За январь - июнь 2025 г.	67 577 360	37 477 668	4 216 185	(32 773 749)	(6 140 268)	0	0	0	70 357 196	

8.2. Просроченные обязательства (за исключением оценок обязательств)

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Всего	-	-	-

8.3. Оценочные обязательства

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период			На конец периода
			признано	погашено	списано как избыточная сумма	
Оценочные обязательства - всего	За 1 полугодие 2026 г.	1 002 114	408 093	(346 486)	-	1 063 721
	За 1 полугодие 2025 г.	702 460	198 267	(211 634)	-	689 093
	За 1 полугодие 2026 г.	721 434	375 481	(346 486)	-	750 429
в том числе:	За 1 полугодие 2026 г.	551 289	176 085	(211 634)	-	515 740
Краткосрочные оценочные обязательства	За 1 полугодие 2025 г.	280 680	32 612	-	-	313 292
Долгосрочные оценочные обязательства	За 1 полугодие 2026 г.	151 171	22 182	-	-	173 353

9. Обеспечения обязательств

Наименование показателя	На 30 июня 2026 г.	На 31 декабря 2025 г.	На 31 декабря 2024 г.
Полученные - всего	97 227 248	96 487 203	96 844 328
Выданные - всего	159 544 712	142 961 143	94 987 179

11. Государственная помощь

11.1. Бюджетные средства

Наименование показателя	За 1 полугодие 2026 г.	За 1 полугодие 2025 г.
Получено бюджетных средств - всего	-	-
в том числе:		
на финансирование капитальных затрат	-	-
на финансирование текущих расходов	-	-

11.2. Бюджетные кредиты

Наименование показателя	Период	На начало года	Изменения за период		На конец периода
			получено	возвращено	
Бюджетные кредиты - всего	За 1 полугодие 2026 г.	-	-	-	-
	За 1 полугодие 2025 г.	-	-	-	-

12. Иная информация

В промежуточной бухгалтерской отчетности раскрывается только информация об имевших место в промежуточный отчетный период существенных фактах хозяйственной жизни, актуализирующая информацию, раскрытую в годовой бухгалтерской отчетности за 2025 год согласно требованиями пунктов 55-57 ФСБУ 4/2023. Промежуточная бухгалтерская отчетность не содержит всей информации, раскрытие которой требуется при составлении годовой бухгалтерской отчетности, как это установлено требованиями пунктов 8-50 ФСБУ 4/2023, и, таким образом должна рассматриваться совместно с годовой бухгалтерской отчетностью за 2025 год.

12.1. Пояснения к показателям Бухгалтерского баланса

1. Увеличение дебиторской и кредиторской задолженности.

05 марта 2026 года в отношении Общества возбуждено исполнительное производство на основании исполнительного листа, выданного Московским городским судом по делу № 2-3836/2025. В соответствии с постановлением в течение трех рабочих дней ПАО «ЮГК» необходимо сформировать, в том числе за счет дочерних обществ, и перечислить на депозитный счет Московского городского суда всю нераспределенную прибыль за 2025 год и предшествующие периоды в размере не менее 33 291 541 тыс. руб. 12 марта 2026 г.

12 марта 2026 г. Общество частично исполнило Требование путем внесения 1 150 000 тыс. руб. на депозитный счет Московского городского суда.

В период с 19-24 марта 2026г. со счетов ПАО «ЮГК» по инкассовому поручению были списаны денежные средства в счет оплаты по исполнительному производству в размере 1 849 348 тыс. руб.

27 марта 2026 г. в ПАО «ЮГК» поступило постановление о прекращении исполнительного производства, согласно которому исполнительное производство от 05.03.2026 № 45917/26/98099-ИП прекращено, все назначенные меры принудительного исполнения, а также установленные для должника ограничения отменены, а исполнительский сбор взысканию не подлежит.

2. Увеличение краткосрочных обязательств и уменьшение долгосрочных обязательств связано с переводом задолженности из долгосрочной в краткосрочную. Изменения отражены в пояснении 7 и 8 к Бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

3. Увеличение объема внутригрупповых поручительств, в связи с увеличением кредитных лимитов в крупных государственных и коммерческих банках. Данные поручительства не выходят за периметр консолидации Группы ЮГК. Изменения отражены в пояснении 9 к Бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

12.2. Пояснения к отчету о финансовых результатах

Рост выручки с 11 384 683 тыс. руб. до 20 013 671 тыс. руб. в 1 полугодии 2026 года по сравнению с 1 полугодием 2025 года связан с ростом цены на золото, увеличением объемов добычи и реализации.

Наименование показателя, тыс. руб.	1 полугодие 2026	1 полугодие 2025
Выручка	20 013 671	11 384 683

По итогам 1 полугодия 2026 года Обществом получен убыток в размере 2 221 044 тыс. руб., при этом по основной деятельности получена прибыль в размере 1 931 721 тыс. руб.

12.3. Информация о сезонности

Деятельность Компании не подвержена значительным сезонным колебаниям или циклическим колебаниям.

12.4. Информация о выпуске, выкупе, погашении акций и иных ценных бумаг

В отчетный период общество не осуществляло размещение новых Биржевых облигаций, выпуска и погашения.

12.5. Информация о структуре акционеров и дивидендах, выплаченных в промежуточном отчетном периоде

Структура акционеров осталась прежней. Дивиденды в 1 полугодии 2026 года не начислялись и не выплачивались.

12.6. Информация по сегментам

Деятельность Общества представляет собой один отчетный сегмент.

В 1 полугодии 2026 года существенную долю выручки - 87% от ее общего объема составляет выручка от реализации золота – 17 343 048 тыс. руб. и серебра – 149 349 тыс. руб., прочая выручка – 2 521 274 тыс. руб.

12.7. Применимость допущения непрерывности деятельности Компании

На дату составления промежуточной бухгалтерской отчетности у компании не имеется значительной неопределенности в отношении событий и условий, которые могут породить существенные сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности.

12.8. События после отчетной даты

К существенным событиям после отчетной даты, которые подлежат раскрытию в соответствии с требованиями ПБУ 7/98, Компания относит изменения, произошедшие в составе акционеров Публичного акционерного общества "Южуралзолото Группа Компаний". 16 июля 2026 года доля акционера Российской Федерации, составлявшая 67,2489 % уставного капитала Общества, перешла к новому акционеру — Акционерное общество "БТС-МОСТ ХОЛДИНГ" ОГРН 1247700093244.

И.о. Управляющего директора
по генеральной доверенности № 1
от 11.12.2025г.



А.Г. Балашов

30 июля 2026г.